¶ Nunc vero notiam ad digestus composte pblegmatis naturalis q. sunt in usu et sunt oxy mel. l. oxy mel. compostum, signifi. acetosus, sy. acetosus compostus, syru. de eupatorio, syru. de siccato, syru. de radicebus, mel. ros. col. aq. mel. l. syru. de prassio qui propter humores viscosos educit, aqua mellis cum pauco aceto pro partibus, & si exer. opuntiar. de opiltione, fiat decoctio cum radicibus feniculi, aq. aut alteris aperitiuis cum aqua mellis.

¶ Vtensio modo ad digestus pblegmatis naturalis, ff. iuxta sententiam principis pri. 4. de sere pblegmatica. Pblegma putridū ad 4. tū speciei reducitur. Na inquit, et pblegma qui dem putridum quodcumq. est vitium, quidcumq. acetosum, quodcumq. dulce, quidcumq. selsum crudum & mucilaginosum, sub vitreo compre henditur aquosum & insipidum; sub olei pō

tum ff. acre, sub acetoso gipsum, ex eo q. nō facit solum, ideo non indiget digestionē.

¶ Caput. xij.

¶ De digestus pblegmatis dulcis, insipidi, & aqosi, tam simplicibus quam compositis.

¶ Raro igitur ponitur digestus pblegmatis dulcis insipidi & aqosi, talia enim digestus habent esse media, vel prope mediocritatem in qualitatibus adhuc declinando tamē ad latus caliditatis, & in passivis ad latus frigiditatis, & adeo permiscenda sunt digestus cholerosi cum digestus pblegmatis, hoc est ostēda cū frigidis, adeo q. reducantur ad temperi & sunt talia, mel. ros. syru. acetosus simplex cū aqua feniculi, & cum reliquis aperitiuis a primariis circa solum agritudine possumus transire ad syru. acetosus de v. rad. vitibus. Vnde in actu praxico possumus ordinare syru. de praxio, acetosus, mellis ros. col. 200. 3. vj. aquarum feniculi ros. col. ana. ʒ. i. s. l. iterum. ʒ. syru. de duabus radicibus, syru. acetosus, mellis ros. ana. ʒ. s. aquarum spargi, feniculi, ana. ʒ. i. vel fiat talis syru. Recipe oxy mellis simpli. syru. de v. rad. ana. ʒ. s. aquarum eq. v. petrosi, abfin. ana. ʒ. i. & hoc modo sciendo scimus dam q. materia est magis grossa, & minus grossa variatur digestus.

¶ Caput. xliij.

¶ De digestus pblegmatis mucilaginosi vitreos & crudi tam simplicibus quā compositis.

¶ Si vero pblegma vitreum, vel crudum, quorum pblegmatis digestus habent esse caecula & sicca, subtilissima, inoffensa, diuretica & melianda sunt mel. ros. syru. de duabus radicibus, syru. acetosus de v. rad. syru. de eupatorio cum syru. de acetoso simplici, vel oxy mel. compostum, vel syru. de prassio aliquo litar acetosum, vel syru. de stracidos cum syru. acetoso ponendo sibi aqua consensientes quādam modum sunt aqua abfin. casout. cupa. mōdo rano, salino, calament. betonicae et his similes.

¶ Caput. xliij.

¶ De digestus pblegmatis pottio acetosi & crudi, tam simplicibus quā compositis;

Diversimode operatibus. Fol. xxxj.

Si vero phlegma sit pithonum acetosum & tunc eas digestivas habent declinare ad calidum & ad siccom, minus tamen debet esse calida quam dicta supra quae utramque est frigidius pontico acido & acetoso. Note tamen q non loquimur de pontico per adhesionem cholerae nigrae cum phlegmate, non de ipse dicitur ut indigestiva melancholica & talia sunt ista, oxymel compositum cum aqua sibi ff salvia, syrupus acetosus de duabus radicibus cum aqua sibi, melale, col, cum syr, acetoso sibi, syr, de cupato, cum acetoso sibi. **Cap. xliij.**

De digestivis phlegmatis salis tam simplicibus quam compositis.

Si vero phlegma peritans sit salisum ex varia commixtione cholerae cum phlegmate, aliquando cum cholera praesertim cum phlegmate grosso, aliquando cum sublimi aquoso, & tunc est phlegma salisum & eius digestiva debet esse temperata in actum, vel declinare ad frigidum. Similiter aliter in passivis debet esse temperata vel aliquantulum declinare ad latus humi. ff ali quando ad latus siccitatis & sunt ista, syrupus acetosus sibi, cum melle ro, col. & cum aqua zucari, syr, de cub, cum aqua eni, vel cum aqua zucari, Similiter iulep nio, cum melle ro, col, iterum syr, de acetositate citri cum aqua eni, & dicitur, iterum oxycacaria cuvo sua a qua appropriatis frigidis, iterum in processu syr, de hysantp. Quando autem phlegma est grossum tunc digestiva debet esse sublimata, sicut syr, acetos, simplex, & huiusmodi talia. Et nota q in his oportet variare secundum varias proportionis humos: si admissi et haec de phlegmate sufficientia. **Cap. xliij.**

De digestivis melancholicis tam simplicibus quam compositis.

Melan cholica est humor qui generaliter secundum duas vias generatur, scilicet adhesionem, & una congelantur, propter quod ipsa debet stimulari terrae ipsa est grosse et terribilis, aliqua est calida et sicca propter ad q feruatur in eadem caliditate adhaerente, & ideo digestiva huius propter loquendo humida debent esse in primis qualitatibus, ff propterea in melancholica adhaere hoc est verum, in alia vero oportet

ut sit calida & sicca, in secundis vero ut in istas oportet q sit discongelativa ff liquida et aquosa humorem grossum, & ut sit abducativissima, verum ab Avice. p. principio de humoribus habet q melancholica est multiplex una est per adhesionem cholerae rubrae, alia est per adhesionem cholerae sublimis, alia per adhesionem melen* grosse, alia vero non per adhesionem, sed quia cum ea permiscetur cholera rubra, alia vero quia cum ea commiscetur phlegma, ut ista vero quia cum ea commiscetur sanguis: & tales appellantur melas sanguinea, rubicunda tamen ad duas species per adhesionem ff per mixtionem.

De digestiva igitur in generali ipsius melancholicae sunt ista, v3 siccidos, fumus terrae, melisa, aqua castilem, serapitum, abimo, sine, scirion, calamentum, ypopur, origanum, ben stramq, blancha, semes bombina, vinum aromaticum, ameos, capere, iuglossa, scolopendria, epithimum, jamariscum, mentastrum, eloborus in ger, aristologia, passale, lapis armenus, cupur, cupu seu, podium montanum, lapis lazuli, mel, zuca ram & his similia. **Cap. xliij.**

De digestivis melancholicis per adhesionem cholerae tam simplicibus quam compositis.

Digestiva huius melancholicae debent esse in actibus intertemperata, aut ad frigidum declinantia, et debent esse magis vel minus frigidia secundum maiorem vel minorem eius adhesionem, & talia sunt ista, v3 syr, nio, ch melo le rosa, syr, nucifera, aut de acetositate citri, & hoc maxime dicitur ex melen* cordi inferatur non cum mentum oportet cum syr, nio, maiore aquas cordiales sibi gales ut acetos, iterum syr, acetosus, suque pomis Mejae, & breviter infrigidantia dicta de phlegmate salio & de digestivis cholerae dantur ista melancholicis cum aquis appropriatis remittentibus caliditate modo frigiditate, modo aliter ad eam qualitate et sunt talia digestiva, v3 syr, de pomis acetos Mejae, F. J. melle ro, col. F. 5. aquae r nucifera, nio, an. F. J. F. ff si prohibetur formosa ex tali melen* commixtus est exhibere tali potu. v3 syr, de popa, J. n. q. r nucifera, nio, ana. F. J. cemo, F. 5.

Cap. xliij.

i de formis adhaerentibus

at vltimam

De medicinis

¶ De digestionis melancholicis per alia
fronem melancholicis subtilis tam simp-
plicibus quam compositis.

Digestio huius melancholicis debet esse fri-
gidiora et humidiora quam digestio
melancholicis quae est per adhesionem melancholicis grossae, et
ideo eligantur digestio huius dicitur esse de phlegmate
falso quam de cholera, quamquam digestio mel-
ancholicis per adhesionem cholerae rubrae habeant
esse huius frigidiora, et ideo in hoc casu recurra-
re ad digestio huius dicitur, et si nanciam ista mel-
ancholicis conficiatur talis syrupus. Recipe syr-
cum, compositi simplicis syr-
cum de pomis simplicibus, mellis ro-
sae, col. ana. ℥. s. aquarum candidarum, buglo.
ana. ℥. s.

¶ Caput. xlviii.

¶ De digestionis melancholicis cholericis
tam simplicibus quam compositis.

Digestio melancholicis cholericis debent
esse media in actibus, aut parum ad frigi-
dam declinare, ut calida ualde gignantur aut
adhesionem gignat in cholera, in passivis uero con-
sistat declinare debent ad humidum, ut caloris
inmoderatum remittatur, et talia digestio conue-
nientia sunt sicut syr-
cum de indi. syr-
cum, uola. syr-
cum de pomis. Et dum cordi inferatur nocuumentum
syr-
cum de a. et consistat citri et comensium, et mul-
ta alia per se formare potes, cum aquis approp-
riatis.

¶ Caput. xlv.

¶ De digestionis melancholicis phlegmaticis
tam simplicibus quam compositis.

Circa uero digestionis melancholicis phlegma-
ticae multa oportet considerare. Primo quod
talibus non sint multum caliditate subtile resolu-
untur et melancholicis augetur, et gignit in-
gruissimas. Vultus igitur propter hanc causam
ingruissimas, nec in principio febris exhibetur
multum provocantia sicut oxymel compositum et
syr-
cum de epulimone per hanc materiam gignit ad
mas extrinsecas expellatur, quae expellat causam
opulento, uel quod uiciorum subtile et grossum re-
maneat. Debent igitur in principio talia digestio
ne parum ad calidum declinare, et in passivis sint
et parata ad humidum uel sicut parum declinat, et
sunt ista, oxymel simplicis cum aqua sumi ter.
syr-
cum aceto. syr-
cum cum melle rosae. col. cum aqua in

diuisa et sumi ter. Iterum syr-
cum de s. ter. cum
aqua buglo. et sumi ter. Verum materia sic
rit aliquantulum enacota et digestio passivis
exhibere syrupum de epulimone, oxymel compo-
situm cum aqua melissae, s. ter. et sic de alijs.

¶ Caput. l.

¶ De digestionis melancholicis
tam simplicibus quam compositis.

Digestio huius melancholicis habet esse te-
perata in actibus uel parum declinare ad
calidum in passivis uero debet declinare ad hu-
midum sicut est mel rosae. col. cum syr-
cum, uel se-
lep. uis. syr-
cum de indi. cum aqua appropriatis
buglo. borraginis, sumi ter. epulimone, aut deco-
cto buglo, floribus borraginis, uis. pasularum.
multum enim ualeat talis decoctio, sed ubi spiritus
a
medico fortius digestio uero exhibetur syr-
cum de
epulimone cum aqua borraginis et buglosae.

¶ Caput. li.

¶ De digestionis melancholicis sanguineae
tam simplicibus quam compositis.

Circa uero digestionis melancholicis sanguineae
conueniens ut uerba multiplicemus, ut
sit in qualitate actibus et passivis, sicut dige-
stio melancholicis cholericis recurrit igitur ad
media digestionis. Nota tamen quod ista digestio ha-
bet remittere frigiditatem et humiditatem,
et sicut cholera sanguineae est calidior, ita ipsa
cholera pro sui digestionis frigidioribus indiget,
et de cholera sit ualde sicca, sanguis uero ual-
de humidus, ideo non oportet ut ipsa digestio
sint tantum humida. Verum haec melancholicis me-
gior per phlegmaticis enacotatur per digestio
alterantia resoluuntur, et haec sufficienter de dige-
stio melancholicis in generali et speciali.

¶ Notandum quod regulariter et canonice ope-
rando cum digestio conueniat cause antecedenti
et conueniat, digestio huius materiae calidae in die
quietis debet esse minus frigidum, in die uero mo-
tus minus calidum, quod modis apud comensium per
dicitur non obseruatur. Verum magis curiosus effectus
et magis canonice factus si medicus digestio uer-
rietur, m^o minus calidum, modo magis calidum, et
m^o magis frigidum, m^o minus frigidum sicut uer-
tatione materiae, et motus et gignit parum, m^o